



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

## **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2017/SMS**

**CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA ASTHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELE-EPP REFERENTE À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO, CONSUMO E PERMANENTE.**

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ, com sede na **PREFEITURA MUNICIPAL**, localizada à Avenida das Nações nº 415, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Sr.ª MARINALVA SOARES DA SILVA**, brasileira, divorciada, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 328.337.842-87 e da Carteira de Identidade nº 2234375 SSP/PA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa **ASTHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELE-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.955.424/0001-59, sediada na Rua Dona Juraci de Paula Teixeira s/n, quadra 13, lote 13,14,15, Bairro Ilda, Aparecida de Goiânia-GO, neste ato representada pelo Sr.º **GILBERTO GUIMARÃES SILVA**, inscrito no RG sob o número 350.8010 DGPC-GO e CPF 859.893.551-49, residente e domiciliado na Rua 2, nº 18, Setor Morada da Paz, na cidade de Redenção, Estado do Pará, doravante denominado **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e sua legislação subsequente e demais normas aplicáveis, conforme licitação por Pregão 012/2017.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Aquisição de: **Material De Laboratório, Consumo E Permanente**, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o ANEXO I e ANEXO II do contrato.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 168.754,11** (cento e sessenta e oito mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e onze centavos) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO**

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretaria Municipal de Saúde.

### **CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS**

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

#### **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

301.0232.1053.0000 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - FMS/SMS

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.....R\$ 20.064,00

302.0238.2071.0000 - Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. E Hosp.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo .....R\$ 148.690,11

### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante depósito bancário em conta corrente do **CONTRATADO**:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

---

Banco do Brasil S/A

Agência: 4148-3

Conta Corrente: 66325-5

ASTHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELE-EPP

#### **CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE**

Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;

#### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;

b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

#### **CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES**

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

a) advertência;

b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;

c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA**

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 21/04/2018, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 012/2017.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289 E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

---

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ourilândia do Norte - Pará em 20/Abril/2017

\_\_\_\_\_  
MARINALVA SOARES DA SILVA  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
ASTHAMED\_COMÉRCIO DE PRODUTOS E  
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELE-EPP  
CONTRATADA

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

### ANEXO I DO CONTRATO Nº 023/2017/SMS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 10X120X600MM (PARA BURETAS), COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNID.	5	R\$ 5,80	R\$ 29,00
5	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 10X85X235MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNID.	5	R\$ 5,80	R\$ 29,00
6	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 15X85X255MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNID.	5	R\$ 5,80	R\$ 29,00
7	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 30X110X310MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNID.	5	R\$ 5,80	R\$ 29,00
10	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EM ARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 24 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNID.	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
13	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA, BEIRADAS NÃO LAPIDADAS, 25,4X76,2 MM (1"X3"), ESPESSURA: 1 MM, C/50 UNIDADES	CX.	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
16	LÂMPADA DE HALOGÊNIO 6V X 20W, PINO DUPLO REDONDO.	UNID.	8	R\$ 19,18	R\$ 153,44
17	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 10 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
18	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 100 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
19	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 1000 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
20	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 20 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
21	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 200 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
22	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 25 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
 Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

23	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 50 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
24	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 500 µL.	UNID.	2	R\$ 161,00	R\$ 322,00
27	PIPETADOR DE SEGURANÇA DE 3 VIAS, DESCRIÇÃO SINÔNIMOS: PERA DE SEGURANÇA, PERA DE SUCÇÃO, PERA DE TRÊS VIAS, MATERIAL BORRACHA NA COR AZUL OU VERMELHA, É UM DISPOSITIVO PRÁTICO PARA SUCCIONAR LÍQUIDOS TÓXICOS OU AGRESSIVOS, LETRA S: ENTRADA DA PIPETA E VÁLVULA DE SUCÇÃO; LETRA A: VÁLVULA DE SAÍDA DO AR; LETRA E: VÁLVULA DE EXPULSÃO DO LÍQUIDO, CAP. 25 ML	UNID.	4	R\$ 25,16	R\$ 100,64
37	TUBO A VÁCUO 13X75MM C/ACELERADOR, TAMPA VERMELHA, VOLUME 5 ML, MATERIAL VIDRO, PCT C/100 UNIDADES BD OU SIMILAR	CX.	100	R\$ 53,20	R\$ 5.320,00
38	TUBO CAPILAR, PARA MICRO-HEMATÓCRITO, SEM HEPARINA, COMPRIMENTO: 75MM, DIÂMETRO INT.1,10MM, DIÂMETRO EXT. 1,50MM C/500 TUBOS	FR.	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
39	TUBO CENTRÍFUGA CÔNICO GRADUADO, MATERIAL EM POLÍMERO PLÁSTICO DE POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO, DIAMETRO EXTERNO APROX. 16,5 MM, CAPACIDADE 15 ML	UNID.	100	R\$ 0,53	R\$ 53,00
42	TUBO DE HEMÓLISE 12X75 MM, MATERIAL VIDRO, PCT. C/100 UNIDADES	PCT.	10	R\$ 19,60	R\$ 196,00
43	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X175 MM, ASPIRAÇÃO DE <b>6 ML, GEL SEPARADOR</b> , (PARA OBTENÇÃO DE SORO) E ATIVADOR DE COÁGULO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AMARELO, C/100 UNIDADES.	PCT	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
44	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75 MM, ASPIRAÇÃO DE <b>4 ML, GEL SEPARADOR</b> , (PARA OBTENÇÃO DE SORO) E ATIVADOR DE COÁGULO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AMARELO, C/100 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

45	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE <b>4,5ML, COM CITRATO DE SÓDIO</b> (CONTEÚDO LÍQUIDO POR TUBO: 0,5ML DE SOLUÇÃO DE CITRATO TAMPONADO 0,105M - <b>3,2%</b> ) PROPORÇÃO 1:10. COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AZUL CLARO, C/100 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
46	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE <b>4ML, COM FLUORETO DE SÓDIO + EDTA</b> (CONTEÚDO POR TUBO: 6 MG FLUORETO DE SÓDIO E 12 MG EDTA NA2), COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR CINZA, C/100 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
50	TUBO SECUNDÁRIO A VÁCUO, PARA DESCARTE NA COLETA DE SANGUE (DE ACORDO COM A NCCLS (CLSI) H3-A5 VOL. 23 NO. 32, 8,10.) OU SEPARAÇÃO E <b>TRANSPORTE</b> DE AMOSTRAS LÍQUIDAS, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE <b>4ML</b> , SEM ADITIVO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA INCOLOR, C/100 UNIDADES.	PCT	60	R\$ 44,00	R\$ 2.640,00
54	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 50 ML	UNID.	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
55	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 600 ML	UNID.	2	R\$ 15,12	R\$ 30,24
56	BERÇO DE VIDRO PARA COLORAÇÃO CAPAC. 16 LÂMINAS	UNID.	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
57	CÁLICE PARA SEDIMENTAÇÃO VIDRO 125 ML	UNID.	30	R\$ 45,88	R\$ 1.376,40
59	CÂMARA NEWBAUER, MATERIAL VIDRO ÓPTICO, COMPRIMENTO 7,50 CM, LARGURA 3,20 CM, ALTURA 0,30 CM, APLICAÇÃO CONTAGEM DE CELULAS E PLAQUETAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHADA E MELHORADA	UNID.	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
60	CUBA DE VIDRO PARA COLORAÇÃO EM BERÇO DE 16 LÂMINAS	UNID.	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
61	FUNIL DE VIDRO COMUM DIAM. 120 MM., CAPAC. 250 ML	UNID.	3	R\$ 53,20	R\$ 159,60
62	FUNIL DE VIDRO COMUM DIAM. 60 MM., CAPAC. 30 ML	UNID.	3	R\$ 14,00	R\$ 42,00
63	PLACA DE KLINE COM 12 ESCAVAÇÕES, EM VIDRO, 6X8 CM, ESPESSURA: 5 MM	UNID.	3	R\$ 71,96	R\$ 215,88



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

65	PROVETA DE VIDRO 500 ML	UNID.	3	R\$ 45,50	R\$ 136,50
66	ADAPTADOR VACUTAINER BRANCO USO ÚNICO	UNID.	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
67	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, TAMANHO <b>30 X 8</b> , CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CÂNHAO EM PLÁSTICO, PROVIDA DE PROTETOR, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 PEÇAS.	CX.	100	R\$ 6,02	R\$ 602,00
70	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO <b>0,55 X 20</b> , MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CX.	200	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00
71	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO <b>25 X 6</b> , MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CX.	80	R\$ 5,74	R\$ 459,20
72	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO <b>25 X 7</b> , MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CX.	150	R\$ 5,74	R\$ 861,00
73	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO <b>25 X 8</b> , MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CX.	150	R\$ 5,74	R\$ 861,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

74	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 40 X 12, MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CX.	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
75	ALGODÃO HIDRÓFILO, PRODUZIDO COM 100% ALGODÃO, HIDRÓFILO, INDICADO PARA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES E APARELHOS CIRÚRGICOS, E OUTRAS APLICABILIDADES HOSPITALARES. PRODUTO NÃO ESTÉRIL, PACOTES COM 500 GRS.	ROLO	60	R\$ 8,70	R\$ 522,00
84	LUVA DE BORRACHA, FORRADA, ANTI-DERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, EMBALADA EM SACO - PLÁSTICO.	PAR	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
85	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRA PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CX.	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
86	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CX.	40	R\$ 15,99	R\$ 639,60
87	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CX.	120	R\$ 16,02	R\$ 1.922,40



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

88	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CX.	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
92	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 2 DOBRAS 22,5 X 21 CM. FARDO C/5 PACOTE DE 1000 UNIDADES	PCT.	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
93	PONTEIRAS SEM FILTRO NÃO ESTÉREIS, PARA USO UNIVERSAL, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGENIOS, MINERAIS OU METAIS PESADOS, 0,5-10 µL. (CURTA-GILSON), PCT. C/1000 UNIDADES	PCT.	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
94	PONTEIRAS SEM FILTRO NÃO ESTÉREIS, PARA USO UNIVERSAL, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGENIOS, MINERAIS OU METAIS PESADOS, 0,5-10 µL. (LONGA), PCT. C/1000 UNIDADES	PCT.	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
95	PONTEIRAS SEM FILTRO NÃO ESTÉREIS, PARA USO UNIVERSAL, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGENIOS, MINERAIS OU METAIS PESADOS, 1-200 µL. (LONGA), PCT. C/1000 UNIDADES	PCT.	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
97	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 10ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/100	CX.	30	R\$ 29,40	R\$ 882,00
99	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 3ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/100	CX.	100	R\$ 18,20	R\$ 1.820,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

100	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 5ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/100	CX.	100	R\$ 19,60	R\$ 1.960,00
101	SWAB DE ALGODÃO INDIVIDUAL ESTÉRIL, HASTE PLÁSTICA, PARA COLETA DE AMOSTRAS ESTÉRIL, CX. C/100 UNIDADES	CX.	50	R\$ 14,49	R\$ 724,50
103	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUME 1000 ML.	FR.	24	R\$ 2,73	R\$ 65,52
104	ALCOOL 70%, SOLUÇÃO DESINFETANTE, ESTERELIZANTE 1000ML	LT	120	R\$ 5,04	R\$ 604,80
106	ÁLCOOL ÁCIDO 1%, DESCORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEELSEN, 500ML	FR.	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
109	ÁLCOOL METÍLICO P.A. ACS (METANOL) CH3OH 1000 ML	LT	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
110	ANTICOAGULANTE UNIVERSAL - REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO ANTICOAGULANTE, 500 ML.	FR.	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00
113	DETERGENTE ENZIMÁTICO, RIOZYME GOLD IV NEUTRO, INDICAÇÕES: AUXÍLIO NA LIMPEZA DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EM GERAL, COM 4 ENZIMAS (AMILASE, PROTEASE, LÍPASE E CARBOHIDRASE) USO MANUAL E EM MÁQUINAS AUTOMÁTICAS, 5000 ML - RIOQUÍMICA	GL	5	R\$ 56,00	R\$ 280,00
114	ÉTER ETÍLICO C2H5OC2H5 - 1000 ML	LT	3	R\$ 182,00	R\$ 546,00
118	GLUC UP 75 G. FRASCO C/250 ML	FR.	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
119	HIPOCLORITO DE SÓDIO CLOROATIVO 12% - EMBALAGEM 20 LTS	GL	6	R\$ 177,00	R\$ 1.062,00
121	LUGOL FORTE (2%), CORANTE UTILIZADO EM PARASITOLOGIA 1000 ML	LT.	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
123	SAL FOSFATADO: FOSTATO DE POTÁSSIO MONOBÁSICO, FOSFATO DE SÓDIO BIBÁSICO PARA COLORAÇÃO GIENSA	LT	10	R\$ 41,00	R\$ 410,00
125	ANTI - A, REAGENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DO SISTEMA SANGUÍNEO ABO, MONOCLONAL PARA TESTE EM LÂMINAS OU TUBO, 10 ML	UNID.	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará

Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

126	ANTI - B, REAGENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DO SISTEMA SANGUENEO ABO, MONOCLONAL PARA TESTE EM LÂMINAS OU TUBO, 10 ML	UNID.	15	R\$ 23,70	R\$ 355,50
128	ASLOTTEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMI-QUALITATIVA DA ANTI-ESTREPTOLISINA O NO SORO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO, LÁTEX SENSIBILIZADO E BASTÃO PLÁSTICO C/100 TESTES	KIT	50	R\$ 77,14	R\$ 3.857,00
129	DENGUE IGG/IGM 25 TESTES - BIOEASY OU SIMILAR	KIT	100	R\$ 412,86	R\$ 41.286,00
131	HBSAG 20 TESTES - WAMA OU SIMILAR	KIT	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
132	IMUNORÁPIDO HCV 20 TESTES - WAMA OU SIMILAR	KIT	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
133	IMUNORÁPIDO HIV 1 e 2 C/20 TESTES - WAMA OU SIMILAR	KIT	50	R\$ 143,92	R\$ 7.196,00
135	PCRTEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO SEMI-QUANTITATIVA DA PROTEÍNA C REATIVA NO SORO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO, LÁTEX SENSIBILIZADO E BASTÃO PLÁSTICO C/100 TESTES	KIT	30	R\$ 77,00	R\$ 2.310,00
136	REUMATEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMI-QUALITATIVA EM LÂMINA DOS FATORES REUMATÓIDES NO SORO, C/100 TESTES	KIT	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
137	SANGUE OCULTO NAS FEZES, TIRAS C/25 TESTES	KIT	15	R\$ 128,59	R\$ 1.928,85
139	V.D.R.L. TEST - SUSPENSÃO ANTIGÊNICA ESTABILIZADA PARA REALIZAR PROVA VDRL MODIFICADA (USR)DE DETECÇÃO DE SÍFILIS, C/250 DETERMINAÇÕES, 5,5ML E UM CONTA-GOTA	KIT	12	R\$ 47,00	R\$ 564,00
140	ABX, MINICLEAN 1 LT – SOLUÇÃO ENZIMÁTICA COM AÇÃO PROTEOLÍTICA PARA A LIMPEZA DE CONTADORES HEMATOLÓGICOS OTIMIZADOS.	LT	33	R\$ 79,38	R\$ 2.619,54
141	ABX, MINILYSE 1 LT – AGENTE LISANTE ERITROCITÁRIO PARA A CONTAGEM E DIFERENCIAÇÃO DOS LEUCÓCITOS E A DETERMINAÇÃO DA HEMOGLOBINA NOS CONTADORES HEMATOLÓGICOS	LT	17	R\$ 239,40	R\$ 4.069,80
142	ABX, MINOTON 20 LT – SOLUÇÃO ISOTÔNICA TAMPONADA PARA A DETERMINAÇÃO ELEMENTOS FIGURADOS DO SANGUE E A MEDIDA DE HEMATÓCRITO EM CONTADORES HEMATOLÓGICOS OTIMIZADOS.	GL	24	R\$ 128,80	R\$ 3.091,20



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289 E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

143	KIT DE MINOTROL 16 FRASCO DE 2 ML CADA – SANGUE CONTROLE DE NÍVEL NORMAL, ALTO E BAIXO PARA USO NOS CONTADORES DE CÉLULAS	KIT	15	R\$ 505,00	R\$ 7.575,00
144	MINOCLAIR 400 ML – SOLUÇÃO DESINFECTANTE E DETERGENTE PARA OS CONTADORES HEMATOLÓGICOS	FRASCO	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00

**VALOR TOTAL: 148.690,11**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Av. das Nações nº 415 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará  
Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

**ANEXO II DO CONTRATO Nº 023/2017/SMS**  
**(Equipamentos E Materiais Permanentes)**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
147	BANHO MARIA, CUBA EM POLIPROPILENO; CONTROLE MICROPROCESSADO; TEMPERATURA ATÉ 60°C; CAPACIDADE DE 60 TUBOS TIPO KAHN. FANEM OU SIMILAR	UNID.	1	R\$ 1.390,00	R\$ 1.390,00
148	<b>CENTRÍFUGA LS III PLUS - VELOCIDADE VARIÁVEL 500 A 3400RPM - COM TRAVA - CAPACIDADE 28 TUBOS -</b> CENTRIFUGA MICROPROCESSADA COM TECNOLOGIA PWM.TRAVA DE SEGURANÇA NA TAMPA, SENSOR DE TAMPA ABERTA, VELOCIDADE DE 500 A 3400 RPM, INCREMENTO DE 100 RPM PROGRAMÁVEL, TEMPORIZADOR DE PRECISÃO DE 1 SEG A 99:59., PAINEL DIGITAL ERGONÔMICO, COMPOSTO DE DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO DE DUAS LINHAS COM ILUMINAÇÃO E TECLADO DE FÁCIL OPERAÇÃO COM APENAS 4 TECLAS, FREIO AUTOMÁTICO OU ACIONADO ATRAVÉS DO TECLADO, MOTOR DE INDUÇÃO (SEM ESCOVAS) UTILIZA ROLAMENTOS DE ESFERA, LONGA VIDA ÚTIL, DISPENSANDO MANUTENÇÃO, CAPACIDADE PARA 28 TUBOS DE 10 ML., TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 110/220V 50/60 HZ 200 VA, DIMENSÃO: 36,8CM(L)X36,8CM(P)X32CM(H), PESO: 15,2 KG.,FABRICADO EM CHAPA DE AÇO E ABS E PINTURA EM POLIURETANO. ACESSO AMPLO À CÂMARA DE CENTRIFUGAÇÃO FACILITANDO A TROCA E MANUSEIO DOS TUBOS. EFICIENTE SISTEMA DE VENTILAÇÃO DO MOTOR. ROTOR FABRICADO EM LIGA ESPECIAL QUE PERMITE A UTILIZAÇÃO DE ADAPTADORES PARA OUTRAS CAÇAPAS, GARANTIA: 12 MESES. CELM OU SIMILAR	UNID.	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
149	HOMOGEINIZADOR DE TUBOS, MODELO 270 T, CAPACIDADE 28 TUBOS 12X75 CM - FANEN OU SIMILAR	UNIDADE	1	R\$ 1.164,80	R\$ 1.164,80
150	KIT CAÇAPA 1X50 ML COM ADAPTADOR PARA 4X5ML, PARA CENTRÍFUGA LS III PLUS	KIT	1	R\$ 754,60	R\$ 754,60
151	KIT CAÇAPA 7X5 ML, PARA CENTRÍFUGA LS III PLUS	KIT	1	R\$ 754,60	R\$ 754,60
152	<b>MICROSCÓPIO BINOCULAR MODELO ECLIPSE E200:</b> SISTEMA ÓTICA INFINITA CFI 60, DISTÂNCIA PARAFOCAL DE 60 MM, CORREÇÃO DE ABERRAÇÕES ACROMÁTICAS E ESFÉRICAS E TRATAMENTO ANTI-FUNGO;CORPO E200 . FOCO FINO LADO DIREITO, CURSO, FOCO FINO E BOTÃO DE AJUSTE DE TENSÃO LADO ESQUERDO; PLATINA MECÂNICA RETANGULAR 216 X 150MM COM CHARRIOT DIREITO E ÁREA DE TRABALHO DE 78 X 54MM;EXCLUSIVO MECANISMO DE REFOCAGEM "PUSH-TO DROP"; CAPA VINIL; MANUAL DE INSTRUÇÃO; CABO DE FORÇA;TUBO BINOCULAR E2-TB COM INCLINAÇÃO DE 30° E DISTÂNCIA INTERPUPILAR 47 A 75MM;FILTRO AZUL 33 MM;REVÓLVER QUÁDRUPLO;LÂMPADA DE HALOGÊNIO 6V 20W;PAR DE OCULARES CFI E 10 X ( F.N. 20MM );CONDENSADOR ABBE E2 NA 1.25 COM DIAFRAGMA;OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 4X (N.A.0.10W.D.30.0MM);OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 10X (N.A.0.25W.D.7.00MM);OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 40X RETRÁTIL (N.A.0.65W.D.0.65MM);OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA 100X RETRÁTIL IMERSÃO ÓLEO (N.A.1.25 W.D.0.23MM). MARCA <b>NIKON OU SIMILAR</b>	UNID.	1	R\$ 11.800,00	R\$ 11.800,00

**VALOR TOTAL: 20.064,00**